
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI
Nr. 121 · SEPTEMBRIS  2012 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

Ar sevi iepazīstina jauns deputāts
Esmu dzimis 1978. gada 27. oktobrī. Augu 5 bērnu 
ģimenē Garkalnes novada „Lapmežos”, kur  tika pavadīti 
brīnišķīgākie bērnības un skolas vecuma mirkļi. Tēvs visu 
savu mūžu nostrādājis mežu jomā Garkalnes apriņķī, māte 
bija audzinātāja Garkalnes bērnudārzā.  Lai gan studijas un 
profesionālā darbība mani ir „ievilkusi” Rīgā, esmu vienmēr 
bijis un būšu garkalnietis.

man ir bakalaura grāds dabas zinātnēs (fizikas un 
matemātikas fak. optometrijas nodaļa), kā arī augstākā 
profesionālā izglītība ekonomikas un grāmatvedības jomā. 
profesionālā ziņā vairāk esmu bijis saistīts ar ekonomiku, 
ieņemot amatus, kas bija saistīti ar finansēm un tirdzniecību. 
jau vairākus gadus darbojos nekustamo īpašumu jomā, kur 
cenšos izprast šī tirgus attīstības tendences un perspektīvas.

Esmu pārliecināts, ka ar savu pieredzi būšu noderīgs 
Garkalnes novada Domei un iedzīvotājiem, savus pienākumus 
pildot godprātīgi un pēc labākās sirdsapziņas.

Kārlis Knēziņš

Sakarā ar Romualda klusa aiziešanu mūžībā garkalnes novada Domes ārkārtas 
sēdē 14. augustā ar gandrīz vienbalsīgu “par” iecēla jaunu Domes priekšsēdētāja 
pirmo vietnieku – alvi Zīriņu (SC). viņa atbrīvotajā deputāta vietā nāca deputāts 
kārlis knēziņš (SC).

No kurienes jūs nākat?
Az: Esmu no upesciema.

Ar ko līdz šim jūs esat nodarbojies?
Az: Esmu strādājis finansu jomā, centrālajā bankā un vienā no privātbankām. pēdējos div-
padsmit gadus es strādāju konkrētai bankai, bet sakarā ar iekšējām politikas izmaiņām. palika 
30% no strādājošajiem. Tā nu ir sanācis, ka tur vairs nestrādāju.

Kā jūs nokļuvāt Garkalnes novada Domē?
Az: šajā sasaukumā es tiku ievēlēts no “Saskaņas centra” saraksta. Es neesmu partijas bie-
drs, bet redzēju, ka tur pulcējas lemt un darboties spējīgi cilvēki. Viņi piedāvāja piedalīties 
iepriekšējās pašvaldības vēlēšanās un es piekritu.

Kādi ir jūsu mērķi strādājot Garkalnes novada Domē?
Az: Darīt visu iespējamo, pielikt visus spēkus, lai Garkalnes novads būtu ja ne pats labākais, 
tad viens no labākajiem visā valstī. uz to mēs visi arī ejam, jo šī ģeogrāfiskā atrašanās vieta un 
cilvēki, kas šeit dzīvo ir pamats, lai tas tā būtu.

Kā jūs vērtējat Garkalnes Domes līdzšinējo darbu?
Az: Grūti spriest, jo es vēl līdz galam neesmu iepazinies ar katras struktūrvienības un dar-
binieku padarīto. Neko sliktu es negribētu teikt. ja ir bijušas kaut kādas negācijas, kas ir 
izskanējušas presē, tad manuprāt to visu vajadzētu izvērtēt un izrunāt atsevišķi – korekti, bez 
apvainojumiem. uzskatu, ka Dome strādā normāli.

Kas jums šķiet īpašs Garkalnes novadā?
Az: manuprāt cilvēki un labestīgā aura, kuru es šeit sajūtu dzīvojot jau gandrīz 15 gadus. 
pozitīvs ir arī apstāklis, ka bērni mums ir savā vietā – skolās un bērnudārzos. man tuvs ir 
sports un patīk sporta aktivitātes, kas šeit notiek. pats par sevi saprotams, ka man patīk arī 
daba un ģeogrāfiskais izvietojums. šajā novadā es redzu lielas attīstības iespējas.

Ko jūs novēlētu Garkalnes novada iedzīvotājiem?
Az: Novēlu bērniem veiksmīgi uzsākt jano mācību gadu. Savukārt vecākus es apsveicu ar 
jaunu izaicinājumu, jo jebkura jauna klase ir izaicinājums bērniem un viņu vecākiem. Novēlu 
viesiem labas sekmes darbā!

Sarunu pierakstīja mārcis bauze-Krastiņš

Garkalnes novada Dome sveic Alvi Zīriņu un Kārli Knēziņu  
ar jaunajiem pienākumiem un turpmākiem panākumiem Novada darbā!

Jaunas sejas novada Domē

Intervija ar alvi Zīriņu – garkalnes Ziņās 24



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2012

Izdevējs: garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 2700 eksemplāru.  
Iznāk reizi mēnesī. Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 14. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

gaRkalNES
NOvaDa
vĒSTIS

Policija meklē 
augusta beigās uz veloceliņa nozagta drošības 
barjera. garkalnes novada Policija atgādina, 
ka sabiedriskās mantas bojāšana un zagšana ir 
kriminālnoziegums. Ja gadījumā kāds zina par 
šiem vai citiem nepatīkamiem apstākļiem, lūdzu, 
ziņojiet garkalnes Policijai.

pašvaldības policijas tālrunis
6799 8590, 2541 1811 (darba dienās no 9:00 - 17:00)
brīvdienās un pēc darba laika –  
Saulkrastu iecirkņa dežūrdaļa 7695 0350

zagli

Vēlamies teikt lielu paldies mārtiņam Gunāram bauzem-Krastiņam un īpaši Kārlim un Anitai bružukiem, kā arī tai darba 
komandai, kas ir sadzirdējuši mūsu pagājušā rudens lūgumu, veikt visu nepieciešamo, lai salabotu ceļu gar mūsu bērnudārzu 
pērļu ielā, upesciemā.
par to priecājas mūsu skaistās mammas, kas katru rītu, saposušās uz darbu, pa ceļam ieved mūs bērnudārzā, kā arī mūsu 
brašie tēti vairs nelauž mašīnas dubļu peļķēs. mēs neskumstam, ka nevaram izmēģināt peļķu dziļumu, jo gan jau mūsu jaukās 
audzinātājas izdomās jaunas rotaļas.
mēs pateicamies un priecājamies, ka tagad mūsu ceļš ne vien ir salabots, bet arī skaisti noasfaltēts.

„Viss bērniem” audzinātājas, vecāki un paši bērni

Garkalnes novada jauktais koris „pa Saulei” pēc vasaras atpūtas ir atsācis mēģinājumu 
sezonu un šobrīd gatavojas vairākiem svarīgiem notikumiem.

Viens no svarīgākajiem pasākumiem, kurā koris gatavojas piedalīties šajā rudenī, ir 
starptautiskais koru konkurss „Tonen 2000”, kas norisināsies 28., 29. un 30. septembrī 
Nīderlandē. ņemot vērā iepriekš sasniegto, šajā konkursā koris gatavojas izmēģināt savus 
spēkus visās trīs kategorijās – laicīgās, garīgās un folkmūzikas kategorijā.

Koris „pa Saulei” sevi jau paspējis atzinīgi pierādīt starptautiskajā koru konkursā Itālijas 
pilsētā Rimini, kur 2010. gada rudenī izcīnīja zeltu un kora mākslinieciskā vadītāja marta 
Ozola ieguva konkursa labākās diriģentes balvu, kā arī 7. starptautiskajā koru konkursā 
“Varsovia cantat”, kas norisinājās 2011. gada rudenī polijas galvaspilsētā Varšavā, kurā 
koris ieguva godalgoto 2. vietu un tika apbalvots ar Sudraba Liru.

paralēli intensīvam gatavošanās darbam dalībai konkursā, 2012. gada 2. septembrī koris 
piedalījās Kārlim ulmanim veltītajā atceres pasākumā viņa dzimtajās mājās „pikšas”, kas 
nu jau izveidojusies kā tradīcija. 

Turpat netālu – bērzes Luterāņu baznīcā visi klausīties gribētāji tika aicināti uz kon-
certu ar nosaukumu „Latvieša lūgšanu dziesmas”, kas nu jau apceļojis vairākas Latvijas 
baznīcas un 8. septembrī skanēs arī jaunpils baznīcas 420 gadu jubilejas ieskaņas koncertā.  
Koncertprogramma ir izveidota, apkopojot skaistākos latviešu komponistu darbus, kas 
simbolizē katra latvieša dvēselisko saikni ar Dievu un guvusi publikas atzinību kā patiesa 
dvēseles atspoguļojuma latvietim tik neatņemamā un svarīgā gara izpausmes veidā kā 
mūzika. 

Sestdien, 18. augustā garkalnes novada zemnieku saimniecībā kriķi notika garkalnes novada un Pierīgas 
pašvaldību kausa izcīņa jāšanas sportā šķēršļu pārvarēšanā. Sacensības organizēja jātnieku sporta klubs kriķi 
sadarbībā ar garkalnes novada Domi un latvijas Jātnieku federāciju. abas galvenās trofejas – garkalnes no-
vada un Pierīgas pašvaldību kausus izcīnīja Maira leja no sporta kluba Temperaments – attiecīgi ar zirgiem 
Talisman Picabello un Parnel arguss.

Garkalnes novada kausa izcīņa notika klasiskajā konkūra maršrutā ar 130 cm augstiem šķēršļiem un pārlekšanu. 
pamatdistanci bez soda punktiem beidza trīs sportiskie dueti. uzvarēja maira Leja ar Talisman picabello (SK Tem-
peraments), finišējot 45,30 sekundēs un saņemot vienu soda punktu par laika normas pārsniegšanu. Abi pārējie 
pārlekšanas dalībnieki gāza pa vienam šķērslim. Otro vietu ieguva Linda Ansule ar Lemonu (z/s Tīraines staļļi), 
kura bija ātrāka – 42,84 s. Trešajā vietā Guntars Siliņš ar Kalgari (SK mežstrazdiņi) – 45,09 s.

jSK Kriķi valdes locekle Vija Glāzere:
– Noteikti jāuzsver tas, ka pirmoreiz Latvijas jāšanas sportā sacensību organizētāji izmantoja tiešsaistes formu 
internetā, ar kuras palīdzību visi dalībnieki varēja operatīvi pieteikties sacensībām un redzēt arī to, kādi konkurenti 
pieteikušies. Tikai viens dalībnieks atsūtīja pieteikumu uz e-pastiņu. šāda pieteikšanās forma bija veiksmīga, 
jo man ceturtdien un piektdien klusēja telefons, un neviens nezvanīja un nejautāja, kā iepriekš, cik uz katru 
maršrutu ir pieteikušies. paldies visiem sacensību atbalstītājiem: Garkalnes novada Domei, kas jau 21 gadu atbalsta 
sacensību norisi Kriķos.

Garkalnes novada kausu izcīna Maira Leja

Ja arī Tu vēlies pievienoties korim „Pa Saulei” – nāc un piesakies, jo pēc dalības  konkursā 
septembra beigās koris sāks gatavoties atkal jaunai koncertprogrammai un pats galvenais – 
nākamā gada Dziesmu un Deju svētkiem. 
Mēģinājumi notiek katru otrdienu un ceturtdienu 18.00-20.00 Rīgas Valsts tehnikumā 
(kora mākslinieciskā vadītāja Marta Ozola, mob.t.: 26467251, marta.stake@gmail.com).



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2012 • 3

kā jau vēstīts, ka Tiesībsarga birojs visas skolas ir informējis, ka tām nav tiesību 
pieprasīt vecākiem mācību līdzekļu iegādi. Tomēr, tuvojoties septembrim, 
vecākiem daudzviet latvijas skolās izsniedz nepieciešamo mācību grāmatu saraks-
tus. Tādēļ Tiesībsargs Jansons mudinājis tos vecākus, kuriem skolas pieprasa pirkt 
mācību līdzekļus, vērsties Tiesībsarga birojā.

Kā informē Garkalnes novada Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komite-
jas vadītāja Anita bružuka: „Garkalnes novada skolēnu vecākiem šādu galvassāpju 
nebūs. Kamēr ministrija risina pārpratumu pilnos jautājumus ar mācību grāmatu un 
darba burtnīcu savienojamību un domā, kam un kas ir jāapmaksā, mēs neesam gatavi 
uzgrūzt vēl kādu izdevumu slogu ģimenēm, kas audzina un skolo nākamo paaudzi. 
paliek atklāts jautājums par ģimenes veicināšanas politikas nozīmi valstiskā līmenī? 
Taču Garkalnes novada pašvaldība uz valsts padomu vai atbalstu negaida. 

Kopš 2009.gada abās skolās tapušas skolu bibliotēkas, jauni interešu izglītības pulciņi, 
bezmaksas pagarinātās dienas grupas, dibināta bezmaksas mūzikas un mākslas skola, 
bērnu deju kolektīvs un vokālais ansamblis. Gan Garkalnes vidusskola, gan berģu 
mūzikas un mākslas pamatskola ar Eiropas līdzekļu un Garkalnes novada Domes 

finansiālu atbalstu ir saņēmušas skolēnu autobusus, kā arī skolēniem tiek apmaksāti 
transporta izdevumi nokļūšanai uz izglītības iestādēm.

Arī šobrīd mācību līdzekļu iegāde no Domes puses ir pašsaprotama. Nedrīkst aizmirst, 
ka iedzīvotājs, kas ir nodokļu maksātājs, ir tiesīgs saņemt pretī adekvātus pakalpoju-
mus, par kuriem nodokļu veidā jau veicis savas iemaksas.

piekrītu, ka jautājums risināms ministrijas līmenī, bet kamēr tas nav izdarīts, 
pašvaldībai jāuzņemas šī loma. Tas ir katras skolas iekšējs jautājums, cik adekvāti un 
profesionāli tiek sagatavots budžeta pieprasījums vietējai pašvaldībai. Līdzekļi tiek 
paredzēti un tad nerodas problēmas nodrošināt bērniem nepieciešamo. Garkalnes 
novada Dome jau abām skolām lūgusi iesniegt visu nepieciešamo darba burtnīcu 
sarakstus, kas arī tiks iegādāti. ja kāds vecāks darba burtnīcas savam skolniekam jau 
sarūpējis, meklēsim veidu, kā to kompensēt.

Tādēļ aicinu visus garkalnes novada izglītības iestāžu audzēkņu vecākus,- 
neiegādāties darba burtnīcas, jo visu Jūsu bērniņam nepieciešamo pēc skolu 
administrācijas iesniegtajām prasībām apmaksās garkalnes novada Dome”, 
tā a. Bružuka.

Skolēnu mācību līdzekļus apmaksā Garkalnes novada Dome

Sakarā ar izmaiņām SIa „Rīgas satiksme” noteiktajā kārtībā par personalizēto  
e-talonu uzpildīšanu, jaunā kārtība vairs neparedz kolektīvo pakalpojuma 
apmaksu un tālsaziņas e-talonu uzpildīšanu, proti, e-talona uzpildīšana nav 
iespējama bez tā lietotāja starpniecības. aizvadītajās sarunās SIa „Rīgas sa-
tiksme” pārstāvis norādīja, ka tiek meklēts jauns risinājums, lai atvieglotu 
e-talonu uzpildīšanas kolektīvo apmaksu un e-talonu uzpildi bez lietotāja 
starpniecības, tomēr pašlaik risinājuma nav.

Vienīgais pagaidu risinājums transporta izmaksu segšanai berģu mūzikas un 
mākslas pamatskolas audzēkņiem ir Garkalnes novada Domes 2011. gada 30. 
augusta lēmumā, protokols Nr.10, 39§, paredzētā kārtība, proti, e-talona lietotājs 
e-talonu uzpilda individuāli un kompensācija tiek izmaksāta garkalnes novada 
Domes kasē, darba laikā, saskaņā ar Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
iesniegto audzēkņu sarakstu, iesniedzot maksājumu attaisnojošus dokumentus – 
čekus, uzrādot e-talona lietotāja personas apliecinošu dokumentu. 
 
Garkalnes novada Domes jurists jānis Frišfelds

Izmaiņas transporta izdevumu kompensācijas kārtībā Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas audzēkņiem

IzMaIņaS!

Šogad tiksimies 3. septembrī...
Ir atkal pienācis rudens un vasara kā katru gadu ar skumjām atvadās no mums, aizlidojošo 
gājputnu balsīm saucot ardievas līdz nākamam pavasarim. Taču atnākot rudenim, gaidāmi 
arī kādi priecīgi notikumi. Klāt ir 1. septembris un atsākas skolas laiks. Gan bērniem, gan 
vecākiem, gan arī skolotājiem jāgatavojas jaunajam mācību gadam, kas prasa ne mazums 
piepūles. bieži vien ne tikai emocionāls satraukums sagaidāms 1. septembrī, bet arī finansiāls 
saviļņojums vērojams vecāku maciņos. Kāds jaunā mācību gada sākums solās Garkalnes 
skolēnu vecākiem, jautājam Domes izglītības komitejas vadītājai, deputātei Anitai bružukai:
„šogad, kā ierasts esam centušies maksimāli atbalstīt mūsu skolēnus un viņu ģimenes, jo 
izglītība ir viena no prioritātēm mūsu novadā. Tādēļ domē pieņemti vairāki pozitīvi lēmumi, 
kas būs nopietns atbalsts ģimenēm, kuras audzina skolas un pirmsskolas vecuma bērnus. 
Tāpat kā iepriekš saglabāta transporta izdevumu kompensācija nokļūšanai uz skolu gan 
novadā, gan arī uz Rīgu vai citiem novadiem, tāpat arī kursēs mūsu skolas autobusi, to grafikus 
sastādīs skolu administrācija. 

Kā iepriekšējos gadus 1.-4. klasēm tiks kompensēta pusdienu maksa. Ar šī gada 1. septembri 
brīvpusdienas būs pieejamas visiem mūsu novada izglītības iestāžu pirmsskolas sagatavošanas 
grupu 5-6 gadīgajiem audzēkņiem, kas deklarēti Garkalnes novadā. šāds lēmums balstīts uz 
izmaiņām mK noteikumos, kas nosaka sagatavošanas izglītību par obligātu un ņemot vērā ilgās 
stundas, ko mazie pavadīs izglītības iestādē, vecākiem būs nozīmīgs atspaids, ja pašvaldība 
finansēs trīsreizējas ēdināšanas izmaksas. 

Tika apstiprināta arī finansiāla atbalsta piešķiršana visiem novadā deklarētajiem pirmklasniek-
iem – finansiāls atbalsts 25 LVL apmērā vecākus gaidīs Garkalnes novada domes kasē, brīvības 
gatvē 455, un saņemams līdz 31. oktobrim, uzrādot savu pasi un bērna skolēna apliecību. 
Augusta pēdējās dienās berģu mūzikas un mākslas pamatskolas un Garkalnes vidusskolas visas 
pirmsskolas grupas saņēma pārsteiguma dāvanu no domes – katrai grupiņai tika sagādāta liela 
kaste attīstošu spēļu, pužļu un rotaļlietu. 

mēs kopā ar vecākiem iestājamies pret mācību līdzekļu iegādes jautājuma novirzīšanu uz 
vecāku maciņiem, tādēļ pēc mūsu skolu bibliotēku iesniegtajiem sarakstiem, jau iegādātas un 
uz skolu bibliotēkām atvestas nepieciešamās mācību grāmatas, darba burtnīcas un citi mācību 
materiāli. 

šī gada vasarā skolās veikti remontdarbi un berģu mūzikas un mākslas pamatskolas pirmssko-
las sagatavošanas grupu vajadzībām noslēdzies konkurss par jauna rotaļu laukuma ierīkošanu 
un uzstādīšanu. Laukums būs gatavs un bērniem pieejams lietošanai septembra laikā. 
Esmu gandarīta un pateicīga vecākiem par pausto uzticību, izvēloties skolot savus mazos tieši 
novada skolās. No sirds novēlu saticīgu, draudzīgu, izziņas bagātu mācību gadu!”, tā

 Anita bružuka  
(Latvijas zaļā partija)



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2012

bija agrs rīts un mēs sēdējām lidmašīnā virss baltijas 
jūras. pēc neliela mirkļa nolaidāmies Kopenhāgenā.  
Tā ir milzīga, mierīga, garlaicīga lidosta, kurā 
apmeklētājiem lemts mesties iepirkšanās kārē vai arī 
vienkārši garlaikoties. Tur var nopirkt nejēdzīgi dārgu, 
bet smaidīgu bulku ar kafiju vai arī izklaidēt sevi, 
staigājot pretējā virzienā pa tukšajām slīdošajām grīdām.
pēc aptuveni 5 stundu gaidīšanas un nīkšanas 
Kopenhāgenā Garkalnes novada tautas deju kolektīva 
“Ritenītis” delegācija devās tālāk uz Lisabonu, lai 
nokļūtu galamērķī Azoru salās.

Internacionālais Folka festivāls Azoras

uz festivālu bija ieradušies daudzi kolektīvi no 
portugāles, Azorām, šveices, bulgārijas, bosnijas 
Hercogovinas, Slovēnijas, Itālijas, Spānijas, Slovākijas, 
brazīlijas, Kolumbijas. šis festivāls ir ar 28 gadu garu 
pastāvēšanas vēsturi. Tā mērķis ir pulcēt deju kolektīvus 
un mūziķus no dažādām valstīm, kā arī sekmēt dažādu 
tautu mūzikas un dejas  tradīciju iepazīšanu un 
iemīlēšanu. Tas veicina arī vietējo tūrismu, kā arī ļauj 
dalībniekiem iegūt garīgu, muzikālu un dejas pieredzi. 
Tas vairo sapratni par cilvēcīgo un pārlaicīgo, par cilvēku 
simbiozi ar dabu.

“Ritenītis” festivāla ietvaros ieripoja un atspulguļoja 
cilvēku sejās neviltotu sajūsmu. Varu droši teikt, ka 
ovāciju un aplausu skaļuma ziņā ar latviešiem varēja 
konkurēt tikai Spānija uun dažas citas valstis. Salīdzinot 
ar dažu citu tautu dejām man jāspriež, ka Latviešu 
tautas dejas ir ļoti sarežģītas. No horegrāfiskā viedokļa 
salinieku dejas man šķita iešana pa apli vienā vai otrā 
virzienā, paceļot vienu vai otru kāju. Salinieku deju 
uzvedumos akcents tika likts uz teatrālo un tērpiem, 
arī dzīvā senā mūzika šķita pamatoti pamanāma. Deju 
un tērpu krāšņuma ziņā ievērojami bija arī spāņu 
uzvedumi, tie izcēlās ar viņu deju sarežģītību un tērpu 
krāšņumu. Spāņu dejas šķita laicīgākas un brīžiem tas 
robežojās ar kaskadieru cienīgiem trikiem vai mākslas 
vingrošanu. Kolumbieši izcēlās ar krāsām tērpos, Slovāki 
ar askētisku baltumu. 

Savukārt Latviešu tautas danču un tērpu stūrakmens ir 
ģeometrija. par tērpiem varēja spriest, salīdzinot dien-
vidrietumu tautas tērpu stilistiku ar ziemeļaustrumu.  
uz Rietumiem tērpi paliek arvien laicīgāki un tajos 
mazāk ir senatnes garšas. bulgāru, Slovēņu, Slovāku 
tautas tērpos var saskatīt līdzīgas zīmes, lai gan tautas 
tērpu fasons spēj būt ļoti atšķirīgs. Varbūt Latviešu 
ziemeļnieciskā mentalitāte, tradīcijas arī bija viens no 
iemesliem, ka tos skatītāji uzņēma ar sajūsmu. Iespējams 
priekš viņiem šī senatne bija eksotiska.

pasākuma vaakaros katrai dejotāju grupai bija uzticēts 
organizēt ballīti. Tās parasti iesākās, mācot citu folkgru-
pu pārstāvjiem savas nacionālās dejas. šajos pasākumos 
ļaudis tika iepazīstināti ar citu tautu mūziku, tradīcijām, 
ēdieniem un dzērieniem. Latviešiem nācās pierādīt sevi 
pirmajiem. Iesākt šo ikdienas tradīciju bija atbildīgs un 
grūts  uzdevums, bet viss beidzās labi. Ritenīša komanda 
cienāja viesus ar medu un rupjmaizi, un viss kā jau 
pieņemts deju festivālos, beidzās ar dejām. ballītes bija 
jautras, skaļas un parasti noslēdzās četros naktī. mani 
un daudzus citus tās nogurdināja, pat reizēm uz tām ne-
ejot. jāatzīst, ka viens no jautrākajiem vakariem sanāca 
kolumbiešiem, viņi bija rūpīgi gatavojušies ar tērpiem: 
ziloņu, skeletu maskām, kas atstāja spilgtu iespaidu. 
Kolumbieši vēl pārsteidza ar savu tieksmi mazgāt veļu, 
viņi to darīja kolektīvi, publiskajā dušas telpā, aizņemot 
visas izlietnes.

Azoras

Azoru Arhipelāgā uzskaitāmas ir deviņas salas. Lik-
tenis mums ļāva nokļūt otrajā lielākajā no tām. Terceirā 
dzīvo aptuveni 56 000 cilvēku. Salu pagātne sakņojas 
portugāles officiālajā vēsturē jau ar 1427. gadu, tāpēc 

Ritenītis ieripo Azoru salās



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2012 • 5

senatnes elpa ir jūtama vienā otrā krogā, baznīcā vai 
kapos. šīs salas senlaikos esot bijis pirātu un portugāļu 
flotes iekārots mērķis. Tās bieži esot apsēduši pirāti, 
jo atrodas gandrīz Atlantijas okeāna viducī. Terceiras 
svarīgākā pilsēta ir “Angra do Heroísmo” -”Varoņpilsēta 
Angra”. Tajā mums arī sanāca dzīvot un izzināt 
nezināmo.

pirmais skats uz Azoru salu arhipelāgu pavērās ar 
“mākoņainu” skatienu uz zemi. Azoru kalni kā tādi 
milzeņi skrāpēja no mākoņiem “tvaiku dūnas”, kuras 
uzsūca savās alās un zemes plaisās. Tie bija zaļi kā Lat-
vijas lauki. Vīziju par dzimteni atsauca prātā arī daudzās 
govis, kas nesteidzīgi ganījās pļavās. šīs pļavas ieskāva 
ar akmeņiem izlikti “sētveidīgi” krāvumi, kuri, kā man 
šķita, iezīmēja privātīpašuma teritorijas. šādi krāvumi 
ir tipiska Azoru salu teritorijas vizuāla un taustāma 
īpatnība. Vēlāk sāku par to domāt un man prātā radās 
doma, ka iespējams krāvumi salikti pļavu piemērošanai 
ganību vajadzībām. Domājams, ka, attīrot lauku, tie 
būvējuši sētas. Salā arī uz nomaļākajiem ceļiem ir 
raksturīgi redzēt bruģi, kas rūpīgi izlikts un ir izcirsts no 
vulkāniskajiem iežiem.

mani un citus pārsteidza Azoru salu spilgtums, 
daudzveidība. šķita, ka šajā salā bija sajūtama daudzu 
zemju noskaņa un īpašības. Flora, fauna un arhitektūra 
uzvedināja uz pārdomām par Itāliju, Grieķiju, Spāniju, 
Havaju salām. par Latvijas vasaras noskaņu atbildēja 
koši zaļās pļavas ar govīm un sarkano āboliņu. 

Interesants fakts ir tas, ka Azoru salas ir vulkāniskas iz-
celsmes, gandrīz viss, kas tur tagad aug ir cilvēku atvests. 
Liktenis mūs bija aizvedis salā, kurā var atrast daudzu 
zemju augu sugas. Vistipiskākais augs salā bija kāda  zila 
puķe, kura aug visās iespējamās vietās - dobēs, pļavās, 
mežos kā nezāle. Tā ir ļoti skaista un ir viens no salas 
simboliem. šis hortenzijas paveids, cik man zināms, 
neaug nekur citur pasaulē. puķe paliekot vecāka maina 
krāsu no okeāna zilā uz rozā, reizēm pat baltu. Kalnu 
klāj kadiķveidīgi krūmi, zāle un dzīvības kociņi. Ieraugot 
divus koku eksemplārus no attiecīgās sugas, man nācās 
secināt, ka tur slikti aug kļavas un bērzi.

Okeāns

Tas ir salinieku atdalošais liktenis, nošķirtības iegu-
vums un zaudējums. Tas ir skaists un varens, bagāts un 
bargs, tā varenību un diženumu vārdos ir grūti aprakstīt. 
Okeāns nav ārkārtīgi silts, bet ūdens ir krietni sāļāks 
nekā baltijas jūrā. Ūdens atstaro zilo debesi un reizēm 
tas ir ļoti dzidrs. Tajā dzīvo samērā daudz dažādu sugu 
vaļi un tie visi ir aizsargājami dzīvnieki. cerējām tos 
ieraudzīt, bet sakarā ar to, ka tur bija simtiem delfīnu, 
tad vaļus mums ieraudzīt nesanāca. Delfīni ir jautri, 
sociāli un skaļi okeāna zīdītāji. Tie salīdzinoši labi sapro-
tas ar cilvēkiem un ir ļoti gudri. Vaļi ir zīdītāji, vienpaši, 
tiem nepatīk skaļa un jautra sabiedrība.

paldies Tautas deju kolektīvam “Ritenītis” par Latvijas 
vārda nešanu pasaulē.  īpaši jāuzsver pateicība Ilzei 
mažānei, jutai Treisai, Agrim pļaviņam par visu ko tie 
darīja kolektīva labā! paldies par atbalstu Garkalnes 
novada Domei un Kūltūras Kapitāla Fondam.

Ceļojuma atklāsmes

Lidostas iztukšo un nogurdina.
Latvija ir tikpat skaista kā Azoras, tikai savādākā veidā.
Dejošana ir smags darbs daudziem, 
                                                           bet tas ir skaisti citiem!
Gulēt dienaktī vajag vairāk par četrām stundām.

Mārcis Bauze-Krastiņš

GarkalnesTV reportāžu 
Ritenītis griežas azoru salās

skatieties garkalne.lv/tv

Ritenītis ieripo Azoru salās



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2012

Labāko sezonu savā vēsturē aizvada sporta kluba upesciems petanka sporta 
spēlētāji. Ir izcīnīti pieci Latvijas čempionu tituli, trīs otrās vietas un divas bronzas 
godalgas. Tāpat kluba komanda veiksmīgi startēja Eiropas kausa izcīņā Francijā, 
kurā piedalās tikai savu valstu čempionvienības. Iepriekšējos gados Latvijas 
komandām ne reizi nebija izdevies uzvarēt kaut vienu spēli šādā prestižā turnīrā. 
mūsu novadnieki lauza šo nepatīkamo tradīciju, pieveicot angļus - cARREFOuR 
pc klubu ar 3:2, sīvā cīņā piekāpjoties slovāku čempioniem uNIVERSum pc ar 
2:3 un slovēņiem ar 1:4. pret mājiniekiem frančiem no Rp mETz un ungārijas 
labāko klubu mAGYARSzE OSE gan argumentu nebija – zaudējumi ar 0:5. Viens 
no kuriozākajākiem atgadījumiem bija tas, ka sacensību protokolā mūsu kluba 
nosaukumam valsts nosaukuma saīsinājums atbilda (LAT), taču karodziņš bija 
Krievijas. Nācās sarīkot neatliekamu ”ģeogrāfijas stundu” sacensību rīkotājiem. 
Angļu, slovēņu un ungāru klubi labprāt pieņēma uzaicinājumu nākamajā vasarā 
atbraukt uz starptautisku turnīru upesciemā.

upesciema kluba sportistu labākās vietas 2012.gada Latvijas čempionātā petanka sportā:
juniori (vienspēles): 3.vieta – Tomass Ida; 5.v. Ilze purīte
juniori (trijnieki): 3.v. Ilze purīte, marija Silova, Tomass Ida
Sievietes (vieninieki): 2v. Laura miglāne
Sievietes (divnieki): 1.v. Laura un Ginta miglānes;
8.v.Gundega ķimele un Anita Goļcova
Sievietes (trijnieki): 1.v. Laura un Ginta miglānes, Dace Ida
Vīrieši (vieninieki): 1.v. Gatis miglāns; 2.v. māris miglāns
Vīrieši (divnieki): 1.v. māris un Gatis miglāni
Vīrieši (trijnieki): 2.v. māris un Gatis miglāni, Dzintars Seilis

16. septembrī Upesciema stadionā no pl.10 risināsies sezonas galvenās  
sacīkstes – latvijas klubu čempionāts, kura uzvarētājs pārstāvēs latviju  
2013.gada Eiropas klubu kausa izcīņā. Upesciema klubu pārstāvēs divas  
komandas, pa sešiem dalībniekiem katrā. Novēlēsim mūsējiem veiksmi!

Garkalnes novada pensionāru padome, Ināras Reimanes vadībā, kārtējo reizi rosinājusi  
seniorus uz kopīgu darbošanos, daudz kā izzināšanu.
Tā nu esam paši plānojuši, paši līdzekļus taupījuši, paši vienu ļoti skaistu, piepildītu, saulainu 
dienu aizvadījuši, apceļojot burtnieku novadu. ceļojuma maršruts tika veidots, rēķinoties 
ar viscienījamākā vecuma senioru iespējām, lai arī ar lēnāku soli varētu visu apskatīt un gūt 
prieku acīm un pacilājumu sirdij.
mācījāmies dārza gudrībās un priecājāmies par skaistajiem ziediem un stārķu ģimeni ligzdā, 
pagalma vidū ierakta staba galā, vienā no novada daiļdārziem.
Klausījāmies par burtnieku zirgaudzētavas zirgu audzēšanu, kopšanu un to tālākajiem slavas 
ceļiem pasaulē. bija dota iespēja arī zirdziņus apmīļot un pabarot.
pēc tam tikšanās ar vareno burtnieku ezeru, izbaudot stipro vēju un mazgājot seju ezera 
spirdzinošajos ūdeņos.
Iepazinām arī skaisto burtnieku muižas parku ar alejām, ūdensrožu dīķiem un mīlestības 
saliņu. baudījām gardu zivju zupu, gatavotu uz ugunskura.
ļoti interesants bija burtnieku baznīcas apmeklējums un mācītāja stāstījums gan par novada, 
gan baznīcas vēsturi.
Vēl mākslinieku-keramiķu darbu izstādes apmeklējums un mākslas darbu iegāde.
Devāmies pie kaņepju lielaudzētājiem, mācījāmies gan audzēšanas, gan pārstrādes noslēpumus. 
cienājāmies ar piparmētru tēju, medu, kaņepju sviestu, ziežot gan uz rupjas, gan baltas 
maizītes, un, protams, sapirkāmies dažādus lauku labumus.
Kā pēdējais skaistais piedzīvojums šajā saulainajā dienā bija šitake sēņu audzētavas 
apmeklējums. bijām gan mežā pie šitake sēņu micēlija uzpotētajiem apses koka bomīšiem, kuri 
saguldīti rindās cieši viens pie otra un apklāti ar sietu, lai paguļ kādu laiku un labi sagatavojas 
sēņu audzēšanai, gan jau pie ražojošiem baļķēniem ar sēnēm. protams tika uzzinātas daudz 
gudras lietas, gan degustēts, gan pirkts.
Neaizmirstams ir iespaids iznākot no ēnainā meža un dodoties caur lielo, vakara saules 
apspīdēto, ziedošo un saldi smaržojošo griķu lauku, lai dotos mājupceļā.

paldies par šo skaisto dienu sakām mūsu galvenajām ideju bīdītājām un organizētājām: 
pensionāru padomes priekšsēdētājai Inārai Reimanei un mūsu feldšerītei Lienītei  
(Leontīnei Seilei).

Garkalnes novada seniori

Seniori Burtniekos

Petanka uzvaras

Brauciens uz  
Amatu māju

Devāmies ceļā uz Ventspils ziemeļkurzemes amatniecības centru „Amatu māja” kuplā pulkā, 
gandrīz 50 cilvēku. Līdzbraucējos uzaicinājām Garkalnes novada sieviešu vokālo ansambli 
„Strauts”, pensionāru padomes pārstāvjus, kā arī novada aktīvākos seniorus, kuri enerģiski 
atbalsta mūsu novada pensionāru pasākumus gan kultūras, gan sporta jomā.

Ventspils pievārtē mūs sagaidīja un visu dienu par mums rūpējās jaukā mājasmāte – Ventspils 
pensionāru biedrības „Liedags” priekšsēdētāja Ligita Kristovska. 

jau iebraucot Ventspilī sajūsmu izsauca lielā ziedu skulptūra „puķu govs”, varena savos apmēros 
un krāšņumā. „Amatu mājā” tika novadīta „venti’š valodas” mācību stunda, kuru caurstrāvoja 
asprātības un humors. 

pēc tam iepazināmies ar vietējo amatnieku darinājumiem un vērojām audējmeistaru darbu, 
gūstot sev jaunu pieredzi un radošas idejas.

Tālāk ceļš veda atjaunoto Ventspils bruņinieku pili, no kuras sākās mūsu ekskursija pa pilsētas 
interesantākajām vietām gida pavadībā. braucām ar mazbānīti, skatījām augsto, mākslīgi izvei-
doto slēpotāju kalnu, atrakciju parku un citus Ventspils brīnumus.

Sevišķi jāatzīmē jaunā, modernā pārventas bibliotēka. Esot Ventspilī, tā noteikti jāapmeklē. 

par šo braucienu izsakām lielu pateicību Garkalnes novada Domes priekšsēdētājam mārtiņam 
bauzem-Krastiņam un kultūras un sporta dzīves organizētājai Anitai bružukai.

Garkalnes novada senioru rokdarbnieču kopa „Strauts”



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2012 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

lūgums atsaukties un palīdzēt
mūsu novadniece Anita, gulošā invalīde (41 gads), lūdz atsaukties un palīdzēt iegādāties 
daudzfunkcionālo gultu „Alois”. šobrīd sieviete savas dienas vada gultā, pasauli vērojot pa logu. 
bez citu palīdzības viņa nevar pārsēsties riteņkrēslā, paēst. Tieši šo gultu iespējams ar pulti nolaist 
29 cm virs grīdas, lai varētu no tās izkāpt rāpus, to var pacelt tik daudz, lai būtu vieglāk izkāpt un 
iekāpt riteņkrēslā. Gulta ar visu nepieciešamo komplektāciju – sānu malām un pievilkšanas stieni, 
bez matrača maksā Ls 1220.

Palīdzēsim anitai uzlabot viņas dzīves kvalitāti!
Informāciju par iespēju ziedot var uzzināt pa tel. 67800931,  
vai ziedojot Anitai Arikānei uz kontu: LV61HAbA0551003953124

Futbols Upesciemā
SK upesciems futbolisti pēc neveiksmīgā čempionāta starta ir saņēmušies un strauji pietuvojušies 
turnīra tabulas līderkomandām. 1. septembrī pl. 14:00 upesciema stadionā viesosies FK Valka 
komanda. Izšķirošs mačs godalgoto vietu sadalē paredzams 9. septembrī Siguldā, kad upesciemieši 
viesosies pie 2. līgas līderiem – Siguldas FK Super Nova.

Par detālplānojuma apstiprināšanu Berģos
(zemesgabals atrodas teritorijā starp Stirnu, Mednieku un līgo ielām)

Garkalnes novada domes 2011.gada 31.jūlija sēdē (sēdes protokols Nr.11, 5.§) nolēma:
1. Apstiprināt detālplānojumu „briežu iela”;
2. Noteikt briežu ielas daļā platumu starp ielas sarkanajām līnijām 6.0m;
3. Izdot saistošos noteikumus Nr.4-dp “par briežu ielas daļas sarkano līniju izmaiņām”.
Ar detālplānojumu „briežu iela” var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: 
pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. Informācijai t.67800915.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Priedkalnē
(plānojamais krastmalas ielas posms atrodas gulbju un Senču sila ielu apkaimē)

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma izstrāde (2012.gada 31.jūlija sēdes lēmums 2.§, 
protokols Nr.11) ar mērķi precizēt Gulbju ielas un Krastmalas ielas daļai sarkanās līnijas un noteikt zemesgabala 
Gulbju ielā 2 sadales nosacījumus. par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta pašvaldības teritoriju plānotāja 
Sandra Čakāne, t.67800915.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei (adrese: brīvības gatve 455, 
Rīga LV1024) līdz šī gada 30.augustam.

Par detālplānojuma grozījumu apstiprināšanu Baltezerā
(plānojamā teritorija atrodas starp alderu un Māras ielām)

Garkalnes novada domes 2012.gada 31.jūlija sēdē (sēdes protokols Nr.11, 6.§) nolēma:
1. Apstiprināt detālplānojuma „mārsili” 1.,2.un 3.zemesgabals grozījumus;
2. Izdot saistošos noteikumus Nr.5-dp “par detālplānojuma „mārsili” 1.,2.un 3.zemesgabals grozījumiem”.
Ar detālplānojuma „mārsili” 1.,2.un 3.zemesgabals grozījumiem var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē 
apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00 un 
Domes mājas lapā www.garkalne.lv. Informācijai t.67800915.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Bukultos
(zemesgabals atrodas starp Nogāzes, Miglas, lāču un Silmalas ielām)

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma „bukultu maģistrāle” izstrāde (2012.gada 31.janvāra 
sēdes lēmums 1.§, protokols Nr.2) ar mērķi pamatot publiska atpūtas objekta izveidi, precizēt zemesgabalam „buku-
ltu maģistrāle”, kadastra Nr.8060-002-1105, izmantošanas iespējas un apgrūtinājumus. zemesgabala platība 1 ha.
„Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” zemesgabalam „bukultu maģistrāle” atļautā (plānotā) 
izmantošana ir lauksaimniecības teritorija un mežsaimniecības teritorija. 
par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta pašvaldības teritoriju plānotāja Sandra Čakāne, t.67800915.

Paliks zieds, paliks grauds, paliks smaids.

Sirsnīgu līdzjūtību Romualda klusa ģimenei izsaka
pensionāru padome.

Ir mīlestība kā uguns,
Caur laiku laikiem kas mirdz,
Un līdzi kā atskaņa maiga
Tai allaž iet cilvēka sirds.

Sveicam ainu un Miķeli Daugaviņus 
55 gadu kāzu jubilejā!
Garkalnes novada senioru klubiņa „Strauts” kolektīvs 
un pensionāru padome

reģistrēta dzimšana:
Timofejs Vdovs 10.07.2012.
Aurēlija Ozoliņa 02.08.2012.
markus Lasmanis  16.08.2012.
jānis miķelis Vītoliņš 18.08.2012.
Lūkass Indāns 21.08.2012.
Toms zaķis 28.08.2012.

reģistrēja laulību:
Aleksejs Kurijs un Viktorija Hlamova
Aldis Gūtmanis un Elza Vasile
Agnis Liukis un Santa Roga
Didzis Dzenis un Ineta Garā
mārtiņš jansons un Irina Kuzņecova
jānis bebrišs un Laura Eglīte
Alberts Auziņš un Sandra Tuča
Dmitrijs Dubro un marina burova
mārtiņš Indāns un Inese Apse-Apsīte
Vitālis Antonovs un  Aija Ilve
Sandis Vedigs un Rita bužinska
jānis pīrāgs un Ilze plūmane
Kaspars Ostrovskis un Vineta šuberte

reģistrēta miršana:
Antoņina prohorova 03.05.1930.-20.07.2012.
milda Svirska 26.07.1923.-22.07.2012.
Vasilijs buzo 19.12.1926. - 23.07.2012.
Irēna Solovjova 25.04.1950. - 25.07.2012.
Dmitrijs Rjabko 01.10.1984. - 27.07.2012.
ņina Savicka 31.08.1957. - 07.2012.
Ludviga bondare 27.04.1956. - 17.08.2012.
Aleksandrs Sitins 01.06.1966. - 06.2012.
Staņislava Vancāne 01.01.1915.-23.08.2012.
Valērijs marcinkevičs 24.10.1974. - 25.08.2012.
Vjačeslavs Gladkijs 16.04.1940. - 29.08.2012.




